ПРОТОКОЛ № 2

заседания Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского

района

г. Шумерля         30.06.2020 г.

Председатель: Леонтьев Б.Г.

Секретарь: Макарова З.В.

Присутствовали:

Хуморов Г.М. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, заместитель

председателя комиссии;

Макарова З.В. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, секретарь

комиссии;

Иванов В.П. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района;

Надеждина А.А. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района.

Повестка дня:

1. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за

2-ый квартал 2020 года
(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации

Шумерлинского района Макарова Н.А.)

2. О приведении в соответствие с действующим законодательством нормативной

правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском районе

(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации

Шумерлинского района Макарова Н.А.)

3. Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих администрации Шумерлинского

района и урегулирования конфликта интересов, обеспечение участия в работе

комиссии независимых экспертов (докладывает заведующий сектором правового

обеспечения администрации Шумерлинского района Макарова Н.А.)

4. Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о

фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по

результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение

подобных фактов в 1-ом полугодии 2020 года.
(докладывает начальник отдела организационно - контрольной и кадровой работы

администрации Шумерлинского района Фокина И.В.)

5. Обязательная экспертиза конкурсной документации в сфере закупок для

муниципальных нужд на коррупциогенность

(докладывает ведущий специалист - эксперт сектора бухгалтерского учета, отчетности и

финансового контроля финансового отдела администрации Шумерлинского района

Фомина Е.П.)

6. Мониторинг цен закупаемой продукции

(докладывает председатель Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района

Голованова М.Н.)

Вопрос № 1

Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за 1-

ый квартал 2020 года

Слушали:

Макарову Н.А., которая сообщила, что  за период с 01 апреля 2020 года по 30 июня

2020 года были разработаны и приняты 49 МНПА  Шумерлинского района, в том числе 5

решений Собрания депутатов Шумерлинского района. Указанные акты прошли правовую и

антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены.

Мониторинг изменений действующего законодательства ведется ежедневно. В МНПА

Шумерлинского района необходимые изменения вносятся своевременно. Специалисты

сектора правового обеспечения также оказывают консультативную помощь в указанной сфере

органам местного самоуправления сельских поселений Шумерлинского района.

 Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:

1)Принять к сведению информацию по 1 вопросу.

Вопрос № 2

О приведении в соответствие с действующим законодательством нормативной

правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском районе

Слушали:

Макарову Н.А., которая сообщила, что за период с 01 апреля 2020 года по 30 июня

2020 года были разработаны и приняты следующие нормативно-правовые акты по вопросам

муниципальной службы:

1. Постановление администрации Шумерлинского района от 28.04.2020 № 120 «О

внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 08.11.2019 №

738 «Об утверждении административного регламента администрации Шумерлинского района

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги "Организация

пенсионного обеспечения (назначение, определение размера и выплата пенсии за выслугу лет)

лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы

Шумерлинского района Чувашской Республики"»;

2. Постановление администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 134  «О

представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 г. лицами, замещающими

должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского района Чувашской

Республики»;

3. Постановление администрации Шумерлинского района от 10.06.2020 № 237 «О

внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 19.02.2016 №

66 «Об утверждении Положения о комиссии по  соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих Шумерлинского района и урегулированию конфликта

интересов»;

4. Постановление администрации Шумерлинского района от 10.06.2020 № 239  «Об

утверждении перечня коррупционно-опасных функций и должностей в сфере деятельности

администрации Шумерлинского района Чувашской Республики, ее структурных

(функциональных) органов».

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:
1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу.

Вопрос № 3

Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих администрации Шумерлинского

района и урегулирования конфликта интересов, обеспечение участия в работе комиссии

независимых экспертов

Слушали:

Макарову Н.А., которая сообщила, что за период с 01 апреля 2020 года по 30 июня

2020 года проведено 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих в администрации Шумерлинского района и

урегулированию конфликта интересов,

На первом заседании с участием начальника отдела по реализации антикоррупционной

политики Управления Главы Чувашской Республики по вопросам общественной безопасности

и противодействия коррупции, состоявшемся 05.06.2020, был рассмотрены вопрос о решении

руководителя по вопросу, рассмотренному на заседании комиссии 15 ноября 2019 г., в

частности о привлечении к дисциплинарной ответственности в виде замечания за

предоставление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера на себя и членов семьи (копии распоряжений

прилагаются) муниципальных служащих, допустивших данные нарушения. Кроме этого на

первом заседании, Комиссией по результатам рассмотрения вопроса об осуществлении в

администрации Шумерлинского района мер по предупреждению коррупции, было принято

решение рекомендовать главе администрации Шумерлинского района принять перечень

коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Шумерлинского

района Чувашской Республики и ее структурных (функциональных) органов, а также

перечень коррупционно-опасных должностей в сфере деятельности администрации

Шумерлинского района Чувашской Республики и ее структурных (функциональных) органов.

Аналогичное решение принято Комиссией в отношении вопроса об осуществлении в

администрациях сельских поселений Шумерлинского района мер по предупреждению

коррупции, в частности главам сельских поселений Шумерлинского района рекомендовано

принять перечень коррупционно-опасных функций и должностей в сфере деятельности

администрации сельского поселения Шумерлинского района.

На заседании, состоявшемся 18.06.2020 в режиме ВКС рассмотрены материалы

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера (далее – проверка) в отношении  депутата

Собрания депутатов Торханского Шумерлинского района.

По итогам рассмотрения материалов проверки рекомендовано рассмотреть вопрос о

применении  мер ответственности к депутату на ближайшем заседании Собрания депутатов

Торханского сельского поселения.

На 3-м заседании рассмотрено 21 уведомление о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу муниципальными служащими. По каждому рассмотренному

уведомлению Комиссия приняла решение о том, что выполнение иной оплачиваемой работы

не влечет и не может повлечь за собой возникновение конфликта интересов.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:
1)Принять к сведению информацию по 3 вопросу.

Вопрос № 4

Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о

фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по результатам

анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов в 1-

ом полугодии 2020 года.
Слушали:

Фокину И.В., которая сообщила, что  фактов в 1-ом полугодии 2020 года

обращений граждан, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны

муниципальных служащих не поступало.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:
1) Принять к сведению информацию по 4 вопросу.

Вопрос № 5

Обязательная экспертиза конкурсной документации в сфере закупок для

муниципальных нужд на коррупциогенность

Слушали:

Фомину Е.П., которая сообщила, что  за 2019 год ведущим специалистом-экспертом

сектора бухгалтерского учета, отчетности и финансового контроля финансового отдела

администрации Шумерлинского района в рамках осуществления проверки соблюдения

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд в трех  учреждениях,

подведомственных администрации Шумерлинского района, проведена экспертиза

конкурсной документации на коррупциогенность.

 Всего за 2019 год проверено 9  муниципальных контрактов и договоров, в  том

числе:

   - 8  контрактов и договоров  на оказание услуг, выполнение работ;

   -  1  контракт на капитальный и текущий ремонт объектов недвижимости.

Общая  цена проверенных муниципальных контрактов и договоров составляет 3 073

400 руб., в том числе:

   -  на оказание услуг, выполнение работ на сумму 2 731 922 руб.;

   - на капитальный и текущий ремонт объектов недвижимости на сумму 341 478 руб.

Проверкой соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд  за

2019 год нарушений, а также коррупциогенных факторов не выявлено.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:
1)Принять к сведению информацию по 5 вопросу.

Вопрос № 6

Мониторинг цен закупаемой продукции

Слушали:

Голованову М.Н., которая сообщила, что  при анализе начальной (максимальной)

цены контракта установлено, что по 4 конкурентным процедурам на закупку

антитеррористического и досмотрового оборудования, по которым заключены в 2018 и

2019 годах 4 муниципальных контракта, использован метод сопоставимых рыночных цен

(анализ рынка), что соответствует статье 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» и приказу Минэкономразвития России от

02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее - Методические

рекомендации № 567.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено:
1)Принять к сведению информацию по 6 вопросу.

Председатель         Б.Г. Леонтьев